



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

14 августа 2023 г. № 518-рп
г. Хабаровск

О внесении изменений в распоряжение Правительства Хабаровского края от 25 июня 2018 г. № 362-рп "Об утверждении Плана социального развития центров экономического роста Хабаровского края"

1. Внести изменение в распоряжение Правительства Хабаровского края от 25 июня 2018 г. № 362-рп "Об утверждении Плана социального развития центров экономического роста Хабаровского края", заменив в пункте 2 слова "Органам исполнительной власти" словами "Исполнительным органам".

2. Внести в План социального развития центров экономического роста Хабаровского края, утвержденный распоряжением Правительства Хабаровского края от 25 июня 2018 г. № 362-рп, следующие изменения:

1) в абзаце первом:

а) слова "далее также – край" заменить словами "далее также – План и край соответственно";

б) цифры "06" заменить цифрой "6";

2) в абзаце втором слово "Настоящий" исключить;

3) абзац третий изложить в следующей редакции:

"Основа Плана – формирование пяти полюсов (центров) развития края: Южный приграничный полюс (экономическое ядро – Хабаровская агломерация), Средне-Амурский полюс (экономическое ядро – центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный), Южно-Охотский полюс (экономическое ядро – Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел), Николаевский центр развития (экономическое ядро – г. Николаевск-на-Амуре), Верхнебуреинский центр развития (экономическое ядро – монопрофильное поселение "Рабочий поселок Чегдомын") (далее – Южный приграничный полюс, центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный, Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел, Николаевский центр развития и Верхнебуреинский центр развития соответственно).";

4) в абзаце восьмом слово "территории" заменить словом "территория";

5) абзац девятый после слов «"дальневосточный гектар"» дополнить словами ", территории, связанные с развитием промышленных производств";

6) в абзаце одиннадцатом слова "Средне-Амурский полюс" заменить словами "Центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

7) в абзаце пятнадцатом:

а) слова "рамках Средне-Амурского полюса" заменить словами "центре развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

б) слово "Комсомольск" заменить словом "Хабаровск";

8) в абзаце семнадцатом:

а) после слов "по развитию" дополнить словами «площадок "Ракитное", "Авангард", "Аэропорт", "Лазо"»;

б) слова "Автомобильная дорога "Обход г. Хабаровска км 13 – км 42" заменить словами "Строительство ТЭЦ-4 в г. Хабаровске", "Строительство тепломагистрали № 35 от Хабаровской ТЭЦ-3 в г. Хабаровске", "Создание спортивно-туристического комплекса "Хехцир";

9) в абзаце девятнадцатом слова «формирование ТОР "Николаевск"» заменить словами "применение особого правового режима осуществления предпринимательской деятельности ТОР "Хабаровск" для организаций Николаевского муниципального района";

10) в абзаце двадцать втором слова "Южно-Охотский полюс," заменить словами "Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел";

11) в абзаце двадцать третьем слова "Южно-Охотского полюса" заменить словами "Ванино-Советско-Гаванского транспортно-промышленного узла";

12) абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

"На территории Южного приграничного полюса, центра развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный, Николаевского центра развития и Верхнебуреинского центра развития действует инфраструктурная поддержка инвестиционных проектов, преференциальный режим осуществления предпринимательской деятельности ТОР "Хабаровск".";

13) абзацы двадцать пятый – двадцать восьмой признать утратившими силу;

14) абзац двадцать девятый изложить в редакции:

"На территории Ванино-Советско-Гаванского транспортно-промышленного узла действует СПВ, инфраструктурная поддержка инвестиционных проектов.";

15) в абзаце тридцать первом цифры "07" заменить цифрой "7";

16) в абзаце сороковом слова "Средне-Амурского полюса" заменить словами "центра развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

17) абзацы сорок третий, сорок четвертый изложить в следующей редакции:

"Также приоритетным направлением в рамках Плана является создание условий для программы "дальневосточный гектар". На территории края определены четыре приоритетные территории компактного размещения земельных участков, предоставляемых гражданам в безвозмездное пользование по программе "дальневосточный гектар", на которых в целях развития приоритетных территорий необходимо создание транспортной и энергетической инфраструктуры.

Развитие пяти полюсов (центров) экономического роста края связано с развитием промышленных производств, расположенных на их территориях. Приоритетным направлением является оказание государственной финансовой поддержки, направленной на закупку товаров и стимулирование промышленного производства товаров и поставки произведенных товаров, указанных в пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 г. № 1745 "О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616".;

18) в приложении № 2:

а) наименование раздела 1 изложить в следующей редакции:

"1. Центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

б) в наименовании раздела 2 слова "(включает Хабаровскую агломерацию)" исключить;

в) наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:

"5. Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел";

19) в приложении № 3:

а) наименование раздела 1 изложить в следующей редакции:

"1. Центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

б) в наименовании раздела 2 слова "(включает Хабаровскую агломерацию)" исключить;

в) наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:

"5. Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел";

г) дополнить примечанием следующего содержания:

"Примечание: АО – акционерное общество;
ОАО – открытое акционерное общество;
ООО – общество с ограниченной ответственностью;
НПП – научно-производственное предприятие;
ПАО – публичное акционерное общество.";

20) в приложении № 4:

а) слова «Агломерация "Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный"» заменить словами "Центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

б) слова "Хабаровская агломерация" заменить словами "Южный приграничный полюс".

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев